
Geamendeerd 
besluit van de 
gemeenteraad

dossiernummer 3734

onderwerp RDOG HM programma 2024, begrotingswijziging 2020 en ontwerpbegroting 2021

De raad van de gemeente Gouda;
gelezen het voorstel van 12 mei 2020,

besluit:

1. Een zienswijze in te dienen op de begrotingswijziging 2020 en de ontwerpbegroting 2021 van het 
RDOG HM, alsmede de visie te geven op het programma RDOG HM 2024 en de eerste 
businesscase en deze zienswijze en visie integraal kenbaar te maken middels het versturen van 
bijgevoegde brief.

2. Wijzigt het besluit behorend bij het raadsvoorstel inzake de zienswijze als volgt:

Tekstwijziging zienswijze:
Alinea ‘De visie op het programma RDOG2024’ vervangen door:

“De visie op het programma RDOG2024
In het programma RDOG2024 worden de kosten en investeringen inzichtelijk gemaakt over de 
periode 2020 en 2021. Via RDOG2024 wordt ingezet op het ontwikkelen van een wendbare en 
toekomstbestendige organisatie.

De gemeenteraad vraagt om in de aangekondigde verdere uitwerking van de middellange 
termijnbegroting van de RDOG HM en de tweede businesscase (eind dit jaar) tijdig inzichtelijk te 
maken welke effecten worden beoogd om de RDOG HM robuust en wendbaar te maken. Daaruit 
moet duidelijk naar voren komen welke voordelen dit heeft voor onze inwoners, maar tevens ook 
welke financiële voordelen worden behaald met de investeringen. Dit tegen de achtergrond van de 
ontwikkeling dat de afgelopen jaren regelmatig extra financiële middelen aanvullend zijn gevraagd 
door RDOG HM aan gemeenten en dat dit niet langer het geval zou zijn, maar desondanks toch 
steeds gebeurt. Daarom verwachten we dat de uitkomst is dat realistische meerjarige begrotingen 
worden opgeleverd, waarbij ingestoken wordt op de strategische keuzes voor toekomstige 
ontwikkelingen en concrete scenario’s worden voorgelegd. Eerder is gebleken dat diverse keren door 
deelnemende gemeenten is gevraagd om scenario’s aan hen voor te leggen en dat is steeds 
achterwege gebleven. Dat kan niet de bedoeling zijn en wij onderstrepen daarom het belang aan een 
tijdige ontvangst van de scenario’s zodat er ook een discussie in raden over kan plaatsvinden voordat 
volgende stappen worden gezet zoals voorzien voor 2021 en voor de middellange termijn. We 
verwachten scenario’s die in ieder geval inzicht bieden in:

• wat er desgewenst aan taken of inzet minder kan worden gedaan of waarop kosten kunnen 
worden bespaard;

gemeente
gouda



• de vraag of meer samenwerking met andere RDOG regio’s tot synergie of meer efficiency kan 
leiden;

• wat minimaal nodig is om de door de accountant geconstateerde tekortkomingen te 
ondervangen;

• welke ruimte er is binnen de schillen aan taken waarbij nadere afwegingen kunnen worden 
gemaakt, bijvoorbeeld over de vraag wie de betreffende taken uitvoert;

• welke ruimte het biedt om bijvoorbeeld bepaalde (specialistische expertise) wel of juist niet zelf in 
huis te hebben als RDOG HM;

Veel gemeenten in uw verzorgingsregio, ook de gemeente Gouda, hebben te maken met forse 
tekorten in het Sociaal Domein. Dit noopt tot keuzes. Te meer omdat de coronasituatie de RDOG HM 
ook nog eens voor nieuwe uitdagingen stelt en minder inkomsten of tekorten niet ondenkbeeldig zijn.”

3. Aan de brief aan het dagelijks bestuur de volgende alinea toe te voegen:

De raad heeft begrip voor het feit dat de coronacrisis effect heeft op uw organisatie en dat op dit 
moment de gevolgen voor de jaarrekening 2020 en de begroting 2021 nog niet goed in te schatten 
zijn. Wij verzoeken uiterlijk 1 november 2020 een meer actueel beeld te geven van de effecten die 
deze crisis heeft op uw bedrijfsvoering en financiële positie. Wij willen uw organisatie zeker niet extra 
belasten met administratieve verplichtingen, maar kijken uit naar globale verkenningen.

4. De geamendeerde zienswijze op de wijziging van de begroting 2020, de ontwerpbegroting RDOG HM 
2021 en het programma RDOG2024 vast te stellen en te verzenden aan het Dagelijks Bestuur van de 
RDOG HM.

Aldus besloten in de openbare vergadering van 3 juni 2020. 

De raad van de gemeente voornoemd,

pagina 2


